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Socialudvalget har i brev af 2. december 2010 som led i behandlingen af L 72, stil-
let følgende spørgsmål nr. 11, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Anne Marie Geisler Andersen (RV).

Spørgsmål nr. 11:
”Ministeren bedes opstille en oversigt, der sammenligner hvor meget en flygtning, 
der har nået folkepensionsalderen, har til rådighed i folkepension og personligt til-
læg, efter henholdsvis de gældende og de foreslåede regler, forudsat at den pågæl-
dende ikke har formue eller indkomst og fordelt efter bopælstid her i landet i hen-
holdsvis 1, 5, 10, 20, 30 og 40 år.”

Endeligt svar:
I 2010 udgør grundbeløbet 65.376 kr. årligt, mens pensionstillægget udgør 67.896 
kr. årligt for enlige, og 32.820 kr. årligt for gifte eller samlevende. Den supplerende 
pensionsydelse (ældrecheck) udgør 10.700 kr. årligt.

For at få udbetalt det fulde grundbeløb, pensionstillæg og ældrecheck, stilles der 
krav om minimum 40 års bopælstid i Danmark mellem det fyldte 15. år og indtil 
folkepensionsalderen. Hvis bopælstiden er mindre, udbetales pensionen med en 
brøk svarende til forholdet mellem bopælstiden og 40 år. Samtidigt stilles der krav 
om en mindstebopælstid i Danmark på 3 år. 

Efter de gældende regler har flygtninge, der har fået ophold i medfør af udlændin-
gelovens §§ 7 eller 8 mulighed for, at medregne bopælstid i oprindelseslandet.
Flygtninge har derfor kunnet optjene ret til fuld folkepension, uanset hvor lang bo-
pælstid de har haft i Danmark. 

Lovforslaget indebærer, at flygtninge ikke længere kan medregne bopælstid i op-
rindelseslandet og derfor er omfattet af de almindelige betingelser for brøkpension. 

Den årligt udbetalte brøkpension for en enlig folkepensionist ved bopæl i Danmark 
i hhv. 1, 5, 10, 20, 30 og 40 år, fremgår af tabel 1.
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Tabel 1. Årligt udbetalt folkepension for en enlig folkepensionist uden anden formue eller 
indkomst ved bopælstid her i landet i hhv. 1, 5, 10, 20, 30 og 40 år.

Bopælstid i Danmark (år) Brøkpension

1 0

5 17.997

10 35.993

20 71.986

30 107.979

40 143.972
                                       Note: Gældende 2010 satser.

Ved en bopælstid på 1 år, vil kravet på 3 års mindstebopælstid ikke være opfyldt, 
og der vil ikke være optjent ret til folkepension. I dette tilfælde vil personen i stedet 
være berettiget til starthjælp de første 7 år, og herefter kontanthjælp med et beløb 
der svarer til, hvad en gift folkepensionist uden andre indtægter end folkepension 
kan få udbetalt. Dette beløb udgør 108.896 kr. årligt (2010) inklusiv den supple-
rende pensionsydelse.

Selvom det antages, at den pågældende flygtning ikke har anden indkomst eller 
formue er det ikke muligt at oplyse, hvor meget der vil blive ydet i personligt til-
læg. Kommunen har mulighed for at supplere de brøkpensioner, der fremgår af ta-
bel 1, med et personligt tillæg. Personlige tillæg ydes efter en individuel konkret 
vurdering, hvor der f.eks. tages højde for pensionistens boligudgifter og andre faste 
udgifter. Der vil kunne suppleres op til fuld folkepension, men der vil også kunne 
ydes et løbende personligt tillæg, der er mindre end forskellen mellem fuld folke-
pension og den beregnede brøkpension.

Det er således ikke muligt at beskrive forskellen mellem de udbetalte beløb efter de 
gældende og de foreslåedes regler nærmere.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


